
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

50776, 50778, 50930, 51079, 51438, 51511/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém

I 3º MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY de 9 a 12/12/2019
II 4º MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY de 9 a 13/12/2019

Promotoria de justiça criminal comum de Belém

III 3º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º a 8/12/2019
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 1º a 6/12/2019

IV 4º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º a 19/12/2019
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 1º a 19/12/2019

V 11º LUIZ CLÁUDIO PINHO dias 9 e 10/12/2019
SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA dia 11/12/2019

VI 17º SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA ofi ciar em audiências, dias 4 e 5/12/2019
Promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém

VII 3º JAYME FERREIRA BASTOS FILHO ofi ciar em audiências, dias 4, 5 e 10/12/2019
Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

VIII 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA atuação conjunta para ofi ciar em audiências, de 1º a 
19/12/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 503/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Pedro Paulo Bas-
salo Crispino para exercer a função de assessor do Procurador-Geral de 
Justiça;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria Luzia Lou-
reiro de Borborema para responder pela chefi a de gabinete da Procurado-
ria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça José Rui de Almeida 
Barboza, Alcenildo Ribeiro Silva, Cezar Augusto dos Santos Motta e Maria 
Luiza Loureiro de Borborema;
CONSIDERANDO a nomeação do Promotor de Justiça Gilberto Valente 
Martins para exercer o cargo de Procurador-Geral de Justiça no biênio 
2019/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça criminais 
de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
52019/2019, 363 e 4890/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de controle externo da atividade policial de Belém

I 1º LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO de 7/1 a 5/2/2020
Promotoria de justiça criminal comum de Belém

II 3º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 7 a 31/1/2020
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 7 a 31/1/2020

III 4º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 7 a 31/1/2020
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 7 a 31/1/2020

IV 11º LUIZ CLÁUDIO PINHO de 7 a 30/1/2020
V 13º WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO de 7/1 a 5/2/2020
VI 16º WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO ofi ciar em audiências, de 7 a 31/1/2020

Promotoria de justiça militar de Belém
VII 1º ARMANDO BRASIL TEIXEIRA de 31/1 a 6/2/2020

Promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém
VIII 1º JAYME FERREIRA BASTOS FILHO de 7/1 a 5/2/2020

Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

IX 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA atuação conjunta para ofi ciar em audiências, de 7 
a 31/1/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 640/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 014/2020-MP/CoordPJSIP, datado 
de 28/1/2020, protocolizado sob nº 3831/2020, em 28/1/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI para ofi -

ciar perante a vara do juizado especial criminal de Santa Izabel do Pará, no 
período de 3 a 28/2/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 645/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Sabrina Said Daibes de 
Amorim Sanchez;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz conti-
nuidade dos serviços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de 
Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 016/2020-Polo SudesteIV, datado 
de 17/1/2020, protocolizado sob nº 2512/2020, em 17/1/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 
para exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as atribuições 
do 3º cargo, no período de 20/1 a 18/2/2020, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 697/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Helem Talita Lira Fon-
tes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Ulianópolis;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 003/2020-MPPJU, datado de 
22/1/2020, protocolizado sob nº 3442/2020, em 24/1/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ulianópolis, no dia 
4/2/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 751/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Ponta 
de Pedras;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 037/2020/MP/PJPP, datado de 
4/2/2020, protocolizado sob nº 5359/2020, em 6/2/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME CHAVES COELHO para, sem 
prejuízo das demais atribuições, ofi ciar nas sessões do tribunal do júri, de 
atribuição do cargo da promotoria de justiça de Ponta de Pedras, referentes 
aos autos e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos:
I – processo nº 0002903-85.2018.8.14.0042, dia 4/3/2020;
II – processo nº 0002821-25.2016.8.14.0042, dia 11/3/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 874/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de Alan Johnnes Lira Feitosa 
para participar de reunião técnica administrativa, com o tema “acordo de 
não persecução penal, conforme estabelecido pela lei anticrime”, em San-
tarém/PA;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Diego Belchior Ferrei-
ra Santana, Gustavo de Queiroz Zenaide, Ítalo Costa Dias e Mariana Sousa 
Cavaleiro de Macedo Dantas;


